
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 902 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS MF: 57174106/1, 
como Fiscal do Contrato nº 212/2020, celebrado com a empresa MAS-
TERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, cujo objeto é aquisição 
materiais de sinalização viária, isolamento e proteção individual e coletiva 
fi m de atender as necessidades da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil 
(CEDEC) E Seções de Proteção Defesa Civil (SEPDECs), para acompanhar e 
fi scalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 
6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o CB BM MARCIO DOS SANTOS AVELAR MF: 57173383/1, 
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de 
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66, 
67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais militares da 
PMPA) e regulamento do CBMPA.

Protocolo: 615382
PORTARIA Nº 901 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS MF: 57174106/1, 
como Fiscal do Contrato nº 211/2020, celebrado com a empresa MESTRE 
COMERCIAL DE FERRAMENTAS E EPI LTDA, cujo objeto é aquisição mate-
riais de sinalização viária, isolamento e proteção individual e coletiva fi m 
de atender as necessidades da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil 
(CEDEC) E Seções de Proteção Defesa Civil (SEPDECs), para acompanhar 
e fi scalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o CB BM MARCIO DOS SANTOS AVELAR MF: 57173383/1, 
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de 
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66, 
67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais militares da 
PMPA) e regulamento do CBMPA.

Protocolo: 615379

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2118/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 15 de dezembro de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 11 do Decreto no 795, de 29 de maio 
de 2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativo Eletrônico PAE nº 
2020/906203 e a necessidade de regularização funcional.
R E S O L V E: I - REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os termos da 
PORTARIA nº 448/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA de 30 de janeiro de 2019, 
que CEDEU o servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, Matrícula nº 
57134, à SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA- 
SEAP, pelo período de 02 anos, a contar de 10/01/2019;
II - CEDER, o(a) servidor(a) MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, Ma-
trícula nº 57134, ocupante do cargo de Investigador de Polícia Civil, para 
o(a) SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA- SEAP, 
pelo período de 02 anos, de 01/06/2020 a 31/05/2022, com ônus para o 
cessionário, em conformidade com o disposto no art. 3º, inciso II, § 2º; 
art. 4º, inciso I e art. 6º, todos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 615302
PORTARIA Nº 2141/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA

Belém, 21 de Dezembro de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, especialmente o Art. 
11º, que estabelece que as cessões em vigência deverão ser revistas e 
adequadas ao referido instrumento;
CONSIDERANDO o Ofício nº 376/2020-GP/DGP-AL, de 12/08/2020, 
oriundo da Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, PAE nº 
2020/720068, no qual a Casa Civil autoriza a Cessão;
R E S O L V E:
I - REGULARIZAR a cessão, do(a) servidor(a) IPC ADMIR POMBO CORREA, 
Matrícula nº 54189051, para o(a) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, no período de 01/06/2020 até 30/09/2020;
II - CEDER, o(a) servidor(a) IPC ADMIR POMBO CORREA, Matrícula nº 
54189051, para o(a) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, 
por 02 (dois) anos, no período de 01/10/2020 a 30/09/2022, com ônus 
para o órgão cessionário, em conformidade com o disposto nos art. 3º, 
inciso II e §3º, art. 4º, inciso II e art. 6º, todos do Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 615291
PORTARIA Nº 2139/2020-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO

Belém, 21 de Dezembro de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO,os termos da PORTARIA nº 2083/2020, de 
04/12/2020, que REVOGOU e FORMALIZOU a cessão o(a) servidor(a) IPC 
ADMIR POMBO CORREA, Matrícula nº 54189051, para o(a) ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a contar de 01/06/2020 até 
30/09/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 615286
PORTARIA Nº 2140/2020-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO

Belém, 21 de Dezembro de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA nº 2079/2020, de 
03/12/2020, que FORMALIZOU a prorrogação de cessão o(a) servidor(a) 
IPC ADMIR POMBO CORREA, Matrícula nº 54189051, para o(a) ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a contar de 01/06/2020 a 31/05/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 615287

ERRATA
.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2020-PC/PA. celebrado 
com o Sr. ELINENES SOUSA TAVARES, publicado no DOE n° 34.446, de 
29/12/2020
Onde se lê:  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car o Ter-
mo de Dispensa de Licitação nº 021/2020, para contratação da empresa.
Leia-se:  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃOA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 021/2020, para con-
tratação do Sr. Elinenes  Sousa Tavares..

Protocolo: 615250

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 096/2020-PCE. Modalidade de Licitação: Dispensa de 
Licitação nº 019/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA. CNPJ nº 24.930.315/0001-04. Data da Assinatura: 


